โทรทัศนอยูอยางจํากัด อีกท้ังยังมีขอกําหนดทางกฎหมายบางประการเก่ียวกับความหลากหลายของเนื้อหา

และความเปนพหุนิยมในสื่อ รวมถึงการสงเสริมอุตสาหกรรมสื่อในประเทศ ดังรายละเอียดดังตอไปนี้

1.1.1 การกํากับดูแลเนื้อหารายการ

กฎหมายหลักท่ีเก่ียวของกับการกํากับดูแลเนื้อหารายการในสื่อวิทยุและโทรทัศนของประเทศญี่ปุน

คือ พระราชบัญญัติการแพรภาพกระจายเสียง พ.ศ. 2493 (the Broadcast Act 1950) กฎหมายอาญาและ

กฎหมายแพงเก่ียวกับการหม่ินประมาท พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2513 และพระราชบัญญัติการพัฒนา

สิ่งแวดลอมท่ีทําใหเกิดการใชอินเทอรเน็ตอยางปลอดภัยและม่ันคงสําหรับเยาวชน พ.ศ. 2551 ซ่ึงมีขอกําหนด

ในการกํากับดูแลเนื้อหาตามหลักการตาง ๆ ไดแก

facilities) เปลี่ยนเปนการบูรณาการกฎหมายท่ีมีอยู 9 ฉบับเปนกฎหมายใหม 4 ฉบับแทน ดังแผนภาพตอไปนี้

ภาพท่ี 7 แสดงการเปล่ียนแปลงโครงสรางทางกฎหมายในการกํากับดูแลกิจการโทรคมนาคมและการแพร

ภาพกระจายเสียงของกระทรวงกระทรวงกิจการภายในและการส่ือสารของญ่ีปุน พ.ศ. 2553 (Lui, 2011:

56)

กระทรวงกิจการภายในและการสื่อสารไดนําผลการศึกษาครั้งนี้มาปรับเปลี่ยนระบบกฎหมายสําหรับ

กิจการแพรภาพกระจายเสียง คลื่นวิทยุ และกิจการโทรคมนาคมเม่ือวันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553 และบังคับใช

กฎหมายท่ีแกไขใหมเม่ือวันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2554 ประเด็นสําคัญท่ีมีการแกไขในพระราชบัญญัติการแพร

การนําเสนอเนื้อหาท่ีตอบสนองตอประโยชนสาธารณะ รวมท้ังการคงแนวปฏิบัติเดิมไวดวย ท้ังนี้ ผูเขียนจะ

อธิบายประเด็นนี้ในรายละเอียดเม่ือกลาวถึงบทบาทของภาคเอกชนในการกํากับดูแลเนื้อหาตอไป

สวนรายละเอียดของกฎหมายและนโยบายเก่ียวกับการกํากับดูแลกิจการและเนื้อหาสื่อแพรภาพ

กระจายเสียง มีดังตอไปนี้

2.1 พระราชบัญญัติวิทยุ พ.ศ. 2493 (the Radio Act 1950)

เปนกฎหมายท่ีใชกํากับดูแลโครงสรางสําหรับการสงสัญญาณไรสาย เชน โทรศัพทเคลื่อนท่ี โทรทัศน

ภาคพ้ืนดินและดาวเทียม และเครือขาย Wi-Fi รวมท้ังการพิจารณาใบอนุญาตประกอบการสถานีวิทยุ ดังนั้น

สาระสําคัญของกฎหมายจึงเนนเรื่องการใชคลื่นความถ่ีมากกวาเนื้อหาท่ีนําเสนอ อยางไรก็ตาม มีบทบัญญัติ 2

2553 คือ การตั้งระบบสําหรับสถานีสงสัญญาณ

ไรสายสําหรับกิจการโทรคมนาคมและกิจการแพรภาพกระจายเสียง การขยายสถานีท่ีไมจําเปนตองมี

ใบอนุญาต และการใหใบอนุญาตแกสถานีสงสัญญาณโทรศัพทเคลื่อนท่ี (Broadcasting Policy Division,

Information and Communications Bureau, MIC, October 2014)

2.2 พระราชบัญญัติการแพรภาพกระจายเสียง พ.ศ.2493 (the Broadcast Act 1950)

เปนกฎหมายหลักในการกํากับดูแลกิจการและเนื้อหาสื่อแพรภาพกระจายเสียง รวมท้ังการพิจารณา

ใบอนุญาตประกอบการสถานีโทรทัศน มาตราท่ี 1 ของกฎหมายไดระบุวัตถุประสงคของพระราชบัญญัตินี้วา

ใหการประกอบกิจการเปนไปเพ่ือตอบสนองตอสวัสดิภาพของสาธารณะ (public welfare) โดยใหประชาชน

เสียหายตอชื่อเสียงธุรกิจของผูอ่ืนท่ีเปนคูแขงขันทางการคา นอกจากนี้ มาตรา 21 กําหนดบทลงโทษใน

ความผิดนี้ โดยระบุวา (v) ผูท่ีนําเสนอขอมูลท่ีหลอกลวงเก่ียวกับสินคาและบริการ หรือในการโฆษณา ทําให

สาธารณะเขาใจผิด จะถูกลงโทษจําคุกไมเกิน 10 ป หรือปรับไมเกิน 10 ลานเยน หรือท้ังจําท้ังปรับ

2.5 พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.2513 (the Copyright Act 1970)

บทบัญญัติท่ีเก่ียวของโดยตรงตอการประกอบกิจการวิทยุโทรทัศนคือ สวนท่ี 4 วาดวยสิทธิขององคกร

แพรภาพกระจายเสียง (Rights of Broadcasting Organizations) ประกอบดวยมาตรา 98 ถึง 100 และสวน

ท่ี 5 วาดวยสิทธิ์ขององคกรแพรภาพกระจายเสียงตามสาย (Rights of Wire-broadcasting Organizations)

(Repeta, 2014; Yamaguchi, 2013) ความพยายามในการปดก้ันขอมูลและการผานกฎหมายขอมูลลับทําให

Reporters without Borders ซ่ึงเปนองคกรนานาชาติท่ีเฝาระวังและรณรงคเรื่องเสรีภาพสื่อและการแสดง

ความเห็น ลดอันดับเสรีภาพสื่อในญี่ปุนสองปติดตอกัน จากอันดับท่ี 22 ในพ.ศ. 2554 มาเปนอันดับท่ี 53 ในป

ถัดมา และอันดับท่ี 59 ในปพ.ศ. 2556 (Kodera, 2014)

สวนกฎหมายอีกฉบับคือ พระราชบัญญัติการพัฒนาส่ิงแวดลอมท่ีทําใหเกิดการใชอินเทอรเน็ต

อยางปลอดภัยและม่ันคงสําหรับเยาวชน พ.ศ. 2551 (the Act on Development of an

Environment that Provides Safe and Secure Internet Use for Young People 2008) เกิดข้ึน

(2) บริการตามคําขอ (on-demand content) - เนื้อหาท่ีอาจกอใหเกิดความเสี่ยงอันรายแรงตอ

นโยบายสาธารณะ ตอสุขภาพหรือความม่ันคงปลอดภัย หรือตอผูบริโภค

สวนนโยบายเก่ียวกับสังคมสารสนเทศของสหภาพยุโรปในปจจุบันคือ ‘A Digital Agenda for

Europe’ (COM/2010/0245) กําหนดเม่ือปพ.ศ. 2553 โดยมีสวนท่ีเก่ียวของกับการกํากับดูแลเนื้อหา ไดแก

การกําหนดใหคณะกรรมาธิการสหภาพยุโรปตองดูแลใหประเทศสมาชิกนําเอาหลักเกณฑการใหบริการสื่อโสต

ทัศน (AVMSD) ในประเด็นท่ีเก่ียวของกับความหลากหลายทางวัฒนธรรมไปปฏิบัติในประเทศของตนโดยผาน

กลไกการกํากับดูแลกันเองและการกํากับดูแลรวมกัน ท้ังนี้ ประเทศสมาชิกจะตองรายงานการปฏิบัติดังกลาว

จากกรอบนโยบายในระดับสหภาพยุโรปดังกลาวขางตน ประเทศอิตาลีไดนํามาเปนแนวทางในการ

กําหนดนโยบายและกฎหมายท่ีเก่ียวของกับการกํากับดูแลบริการแพรภาพกระจายเสียงระบบดิจิตอลของ

ประเทศ โดยมีกฎหมายหลักคือกฎหมายวาดวยการกํากับดูแลสื่อแพรภาพกระจายเสียงและโทรทัศน แกไข

เพ่ิมเติม พ.ศ. 2553 (พระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 44/2010 หรือท่ีเรียกวา Decreto Romani) เพ่ือใหสอดคลอง

กับหลักการมีความเปนทางเทคโนโลยี (technology neutral) ตามกรอบนโยบายในระดับสหภาพยุโรป

รวมถึงกฎหมายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของดังตอไปนี้

2.2.2.1 กฎหมายวาดวยการกํากับดูแลส่ือแพรภาพกระจายเสียงและโทรทัศน แกไขเพ่ิมเติม

พ.ศ. 2553 (พระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 44/2010)

กฎหมายวาดวยการกํากับดูแลสื่อแพรภาพกระจายเสียงและโทรทัศน แกไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2553

(พระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 44/2010 หรือท่ีเรียกวา Decreto Romani) เปนกฎหมายท่ีกําหนดสอดคลองกับ

หลักเกณฑการใหบริการสื่อโสตทัศน (AVMSD) ของสหภาพยุโรป ซ่ึงเปนกฎท่ีใชกับเครือขายการสื่อสารทุก

ชนิดท่ีแพรภาพกระจายเสียง ภายใตกฎหมายนี้ไดกําหนดนิยามใหมของ “บริการสื่อโสตทัศน” วาหมายรวมถึง

2543 และจากนั้นอีกครั้ง

สําหรับการลงประชามติ ในวันท่ี 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2543 นอกจากนี้ ยังเปนหนาท่ีของ Corecom องคกร

กํากับดูแลในระดับรัฐในการเฝาระวังใหผูใหบริการในพ้ืนท่ีปฏิบัติตามกฎนี้ดวย

(3) การเผยแพรวัฒนธรรมภูมิภาคและทองถ่ิน

กฎหมายฉบับท่ี 220 ของวันท่ี 13 ธันวาคม พ.ศ. 2553 (กฎหมายทางการเงิน ค.ศ. 2011) ใน

วรรค 11 มาตรา 1 มอบอํานาจใหกระทรวงการพัฒนาเศรษฐกิจและ AGCOM ตั้งขอบังคับเพ่ิมเติมกับผูถือ

ครองคลื่นความถ่ีวิทยุท่ีมีหนาท่ีออกอากาศเนื้อหาดานโสตทัศน (audio-video content) ใหมีการใชคลื่น

ความถ่ี (spectrum) และการเผยแพรวัฒนธรรมภูมิภาคและทองถ่ินอยางมีประสิทธิภาพ หากไมปฏิบัติตาม

โทรทัศนอยูอยางจํากัด อีกท้ังยังมีขอกําหนดทางกฎหมายบางประการเก่ียวกับความหลากหลายของเนื้อหา

และความเปนพหุนิยมในสื่อ รวมถึงการสงเสริมอุตสาหกรรมสื่อในประเทศ โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้

4.1.1.1 การกํากับดูแลเนื้อหารายการ

กฎหมายหลักท่ีเก่ียวของกับการกํากับดูแลเนื้อหารายการในสื่อวิทยุและโทรทัศนของประเทศญี่ปุน

คือ พระราชบัญญัติการแพรภาพกระจายเสียง พ.ศ. 2493 (the Broadcast Act 1950) กฎหมายอาญาและ

กฎหมายแพงเก่ียวกับการหม่ินประมาท พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2513 และพระราชบัญญัติการพัฒนา

สิ่งแวดลอมท่ีทําใหเกิดการใชอินเทอรเน็ตอยางปลอดภัยและม่ันคงสําหรับเยาวชน พ.ศ. 2551 ซ่ึงมีขอกําหนด

ในการกํากับดูแลเนื้อหาตามหลักการตาง ๆ ไดแก

กันกับหลักเกณฑการใหบริการสื่อโสตทัศน (AVMSD) ของสหภาพยุโรปดวย ดังรายละเอียดตอไปนี้

4.1.2.1 การกํากับดูแลเนื้อหารายการ

กฎหมายหลักท่ีเก่ียวของกับการกํากับดูแลเนื้อหารายการในสื่อวิทยุและโทรทัศนของประเทศอิตาลี

คือ กฎหมายวาดวยการกํากับดูแลสื่อแพรภาพกระจายเสียงและโทรทัศน แกไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2553 (พระราช

กฤษฎีกาฉบับท่ี 2010/44) และกฎเกณฑอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของอีกบางสวน ซ่ึงมีขอกําหนดสําคัญๆ ในการกํากับ

ดูแลเนื้อหาตามหลักการตางๆ ดังตอไปนี้

- หลักการรักษาและสงเสริมประชาธิปไตย: ประเทศอิตาลีมีกฎวาดวยสิทธิในการเขาถึง และความ

หลากหลายทางการเมือง ซ่ึงเนนสิทธิในการเขาถึงสื่ออยางเทาเทียมกันท้ังวิทยุและโทรทัศนท่ีมีเนื้อหาเก่ียวกับ